
Program povinného předatestačního kurzu  
Základy infekčního lékařství 5. 2. – 9. 2. 2024 

 
Organizátor: Lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Hradec Králové 

garant kurzu: MUDr. Petr Prášil, Ph.D. 
Místo konání: Klinika infekčních nemocí LF UK a FN Hradec Králové, Sokolská 581  

 
 

Pondělí 5. 2. 2024 (8 hodin) 
 

9.00 – 9.10 Zahájení předatestačního kurzu MUDr. Petr Prášil, Ph.D. 
doc. MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D. 

9.15 – 10.00 Nozokomiální nákazy, izolační režimy  MUDr. Petr Prášil, Ph.D.  
10.05 – 11.35 Cestovní medicína, vakcinace, poradenství před 

výjezdem 
MUDr. Pavel Kosina, Ph.D. 

11.40 – 13.10 Virové hepatitidy, principy jejich léčby, jiné 
hepatotropní infekce 

prof. MUDr. Petr Husa, CSc. 

                             Přestávka 13.10 – 14.00 
14.00 – 15.30 Sepse a septický šok, management bakteriémie, 

diagnostika, léčba  
MUDr. Simona Arientová, Ph.D.  
 

15.30 – 16.15 Příčiny imunosuprese, diagnostika a léčba infekcí  
u imunokompromitovaných pacientů  

MUDr. Simona Arientová, Ph.D.  
 

 
Úterý 6. 2. 2024 (8 hodin) 

8.00 – 9.30 Historie a epidemiologie HIV infekce ve světě a v ČR, 
HIV centra  

doc. MUDr. Hanuš Rozsypal, CSc.   

9.40 – 11.10 Diagnostika, terapie a prevence HIV infekce, 
antimykotika  

doc. MUDr. Hanuš Rozsypal, CSc.  

11.20 – 12.05 Klostridiová kolitida (CDI), diagnostika a léčba MUDr. Petr Šmahel, Ph.D.  
                            Přestávka 12.05 – 13.00 
13.00 – 13.45 Infekce lidskými koronaviry včetně covid-19, chřipka  MUDr. Petr Šmahel, Ph.D.  
13.50 – 14.35 Purulentní meningitidy  doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc.  
14.45 – 15.30 Meningokoková onemocnění a další život ohrožující 

infekce  
doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc.  

 
Středa 7. 2. 2024 (8 hodin) 

 8.00 – 8.45 Malárie a další významné importované infekce  MUDr. Pavel Kosina, Ph.D.  
8.50 – 10.15 Exantémová onemocnění, izolace  MUDr. Renata Kračmarová 

10.25 – 11.10 Diferenciální diagnostika importovaných nákaz  MUDr. Šárka Rumlarová  
11.20 – 12.05 Střevní infekce, dětské průjmy, dehydratace, 

diagnostika a léčba  
MUDr. Renata Kračmarová  

                            Přestávka 12.05 – 13.00 
13.00 – 14.30 Vertikálně přenosné infekce, jejich profylaxe, 

prevence a léčba  
doc. MUDr. Lenka Krbková, CSc.  

14.40 – 15.25 Lymeská borelióza doc. MUDr. Lenka Krbková, CSc.  



 
Čtvrtek 8. 2. 2024 (8 hodin) 

 
8.00 – 9.30 Imunizace aktivní a pasivní, novinky, reakce po 

očkování  
MUDr. Šárka Rumlarová  

9.40 – 11.10 Aseptické neuroinfekce, postižení nervového 
systému u neuroinfekcí  

doc. MUDr. Dušan Pícha, CSc.  

11.20 – 12.05  Laboratorní diagnostika infekčních nemocí (bez 
molekulárně biologických metod) 

doc. MUDr. Dušan Pícha, CSc.  

                            Přestávka 12.05 – 13.00 
13.00 – 13.45 Antibiotika – zásady použití v klinické praxi  prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc.  
13.50 – 14.35 Nová antibiotika, klinické studie, rezistence, 

ambulantní podání  
prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc.  

14.45 – 15.30 Infekční endokarditida  prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc.  
 

Pátek 9. 2. 2024 (7 hodin) 
 

8.00 – 8.45 Klinicky významné zoonózy a nově se vyskytující 
infekce  

MUDr. Jan Machač, Ph.D.  

8.50 – 9.35 Vysoce nebezpečné nákazy, režim BSL  doc. MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D.  
9.40 – 10.25 Bioterorismus  MUDr. Juraj Szanyi, Ph.D.  

10.30 – 11.15 Molekulárně biologická diagnostika infekčních 
nemocí  

doc. MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D.  

                             Přestávka 11.15 – 12.00 
12.00 -13.30 Klinický průběh infekcí u imunokompromitovaných 

pacientů 
doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc.  

13.40 – 14.25 Antivirotika (bez HIV a virových hepatitid)  doc. MUDr. Dalibor Sedláček, CSc.  
14.25 – 14.35 Ukončení předatestačního kurzu MUDr. Petr Prášil, Ph.D. 

doc. MUDr. Stanislav Plíšek, Ph.D. 
 


